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Úvod

Na úvod této práce musím poznamenat několik skutečností, kterých bych rád

dosáhl. V první řadě je mým úkolem shrnout fakta, která jsou dostupná o obci

Javorná. V různých publikacích, z kterých jsem v tété práci také čerpal, se

dozvídáme mnoho faktů o této obci a jejím okolí. Problémem však zůstává fakt, že

některé z nich byly napsány ještě za socialismu. Jasně můžeme vidět, jak se v těchto

publikacích objevují prvky propagace KSČ. Proto bude velmi obtížné vybrat fakta,

mezi propagandistickými prohlášeními. Typickým příkladem je Ing. Vilém

Kudrlička, jehož dílo mě převážně inspirovalo k výběru tohoto tématu. Jedná se o

autora, který se zabýval hlavně oblastí Javorné a jejího okolí. Napsal několik prací,

které jsou však v častém rozporu. Proto bych se chtěl zaměřit hlavně na jeho dílo.

Samozřejmě velkou část faktů se budu snažit čerpat z místních kronik, které jsou dle

mého soudu, nejlepším indikátorem tehdejších dějin obce Javorná. Na některých

z nich se podílel právě i Ing. Vilém Kudrlička, který do nich přispíval a sbíral i další

informace. Byl profesí archivář, takže měl k této práci velice blízko.

V práci se nejdříve pokusím zaměřit na stručný přehled historického vývoje obce

Javorná. Půjde hlavně o začátky a první písemné zmínky o osídlení. Rád bych se také

ponořil do rozporuplném názoru o názvu obce, která ho ve své historii měnila hned

několikrát. Velmi poutavou látkou k prozkoumání jsou také významné šumavské

sklárny, které stály v jejím okolí. Šumava byla vždy známa svou sklářskou produkcí

kvalitního skla a dalších sklářských výrobků. V okolí Javorné se vyskytovalo hned

několik skláren, ať již na jejím území, či v jejím blízkém okolí. Proto bude část mé

pozornosti věnována historii těchto skláren, jejíž fungování bylo provázáno

s životem lidí na Javorné.

Podstatnou část své práce se zaměřím na rozvoj obce v 19. a 20. století. Především

se zaměřím na období během a po 2. světové válce až do dnešních let. V této kapitole

bych rád pokázal na všední život místních obyvatel. Jak zde fungovala doprava,

jakým procesem zde procházelo místní hospodářství nebo jaký se zde vyskytoval

průmysl. I to jsou hlavní témata, které bych rád popsal podrobněji, především

pomocí kronik a místního a již zmiňovaného Ing. Vladimíra Kudrličky. V Javorné se

v minulosti nacházelo převážně německé obyvatelstvo, které odešlo nebo bylo

vyhnáno po 2. světové válce. I z tohoto důvodu zde vznikalo několik škol. Ať už

české, tak především německé. V této práci se jim dostane také značné pozornosti. O
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místních školách se nám zachovalo mnoho zajímavých údajů, především z jejich

školních kronik. Tuto práci také obohatím obsáhlým obrazovám materiálem v sekci

Přílohy.

V závěru své práce se zaměřím na místní přírodu. Bude se jednat o jakýsi exkurs o

přírodě na Javorné a v jejím okolí. S jistou mírou se dá říci, že v tomto bodě může

práce působit jaksi vlastivědně. Dle mého soudu ale myslím, že to k historii obce

patří a že klima a přírodí podmínky mají a měly na život místní obyvatelstva velký

vliv.
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1. Počátky Javorné – charakteristika historického
vývoje oblasti

První kapitola této práce je zaměřena na základní údaje o obci Javorná. Jedná se

jak o první historické záznamy, tak o Královský hvozd, jehož byla obec dlouhou

dobu součástí. V neposlední řadě je zde popis přilehlých obcí, které sousedí

s Javornou a jejichž historie se prolíná. Můžeme zde nalézt také podrobnosti o

dominantě obce – kostele sv. Anny, který tvořil důležitou část života obyvatel.

1. 1. První písemné zmínky
Obec Javorná, která v současné době spadá stejně jako několik dalších obcí pod

Čachrov, leží na silnici mezi Klatovami a Železnou Rudou. První písemná zmínka o

Javorné sahá až do 15. století. Naléza se zde pod jménem Seewiesen. O názvu se

dozvídáme následující věci: „�ázev vychází ze dvou názvů. �eboť v údolí do Svinné

(Wolfsau) a pod osadou Onen Svět bývalo v dávné minulosti poměrně velké jezero.,

dosahující až do údolí k Zejbišskému dvoru. Proto lze snad odvodit, že se jednalo o

pojmenování pozemků v blízkosti jezera (see = jezero, wiesen = louky) doslova

jezerní louky. To je nejpravděpodobnější vznik názvu tohoto katastrálního území a

později i obce.“1 Vlastní český název Javorná je používán až od roku 1953. Obec

dostala jméno podle nejvyšší hory rozprostírající se na katastrálním území Javorné, i

když samotný nejvyšší vrchol patřil vždy do katastru sousedního Zhůří.2 Ale vraťme

se zpátky na začátek.

1. 2. Javorná a Královský hvozd
Javorná ( nebo Seewiesen chcete - li) byla ve svých počátcích součástí tzv.

Královského hvozdu. Jednalo se o území, které připojil k Čechám již roku 1273

Přemysl Otakar II. Jeho pravděpodobné počátky sahají zřejmě až do roku 1041, kdy

byl Královský hvozd osídlen poprvé: „Do tohoto území kromě Javorné patřily i další

obce: Svatá Kateřina, Hamry, Hojsova Stráž, Kochánov, Zhůří pod Javornou,

1 STEINER, Josef. Čachrov a čachrovsko. Klatovy: Vydavatelství Echo Klatovy, 2002, str. 56.
2 KUDRLIČKA, Vilém. Javorná…zapomenutý kout Šumavy. Praha: TEPS místního hospodářství,

1981, str. 302.
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Stodůlky a Stachy. Tyto obce se staly z důvodu obrany centry Královského hvozdu –

Královské rychty. Územím Královského hvozdu procházelo pět významných

obchodních stezek. První z nich byla Zlatá stezka. Vedla různými směry, ale

nejznámější je z dob Karla IV., kdy směřovala od Bučiny přes Kvildu na Kašperské

hory. Druhou stezkou byla tzv. Březnická. Ta vedla z Bavorska přes Gsenget, Prášily,

dále přes Dobrou Vodu a Hartmanice do Sušice. Další stezkou je tzv. Výššiná. Ta

vedla z Pasova přes Zwiesel, Železnou Rudu, Pancíř, Můstek ke Strážovu a dále

skoro až ke Klatovovům.“3 Předposlední velkou stezkou v Královském hvozdu byla

Železná stezka. Vznikla z důvodu nutnosti dopravy železné rudy ze Železnorudké

kotliny4 na zpracování do obcí Hamry a Zelená Lhota. Poslední stezkou byla

Německá stezka. Němci nazývána Deutscher Steig. Její rozloha sahala od

bavorského Neukirchenu b. Hl.Blut. přes Rittsteig, Svatou Kateřinu, Nýrsko a dále

do Klatov.5

Co se týče Královských rychet, díky zachovalým urbářům víme přesně, kolik se

zde je v jednotlivých částech nacházelo dvorců a dokonce vím i rozlohu v km

čtverečních. V rozloze byla Javorná na druhém místě hned po Stodůlkách. Její

rozloha čítala něco kolem 46 kilometrů čtverečních. Již z tohoto údaje můžeme

vičíst, že Javorná byla na počátku 17. století významnou částí bývalého Královského

hvozdu. Javorná zastávala významné postavení i v počtu dvorců. Opět se umístila na

druhém místě za obcí Hamry. Na katastrálním území Javorné se nacházelo 22

svobodných dvorců. Celková rozloha Královské Hvozdu byla něco kolem 450 km

čtverečních. Přepočteno přibližně kolem 41 500 hektarů. Nacházelo se zde také

zřejmě 142 svobodných královských dvorců. S jistotou vím, že se v dalších letech

počet obyvatel i svobodných dvorců na tomto uzemí zvyšoval.6

1. 3. Obce v sousedství Javorné

1. 3. 1. Javorná a Onen Svět
Jak již bylo napsáno, Javorná patřila do území Kralovského hvozdu. Avšak

součástí katastrálního území Javorné (= Zejbiše) bylo ještě na počátku 16. století

3 STEINER, Josef. Šumava – Královský Hvozd. Klatovy: Vydavatelství Echo Klatovy, 2001, str. 44.
4 STEINER, Josef. Šumava – Královský Hvozd. Klatovy: Vydavatelství Echo Klatovy, 2001, str. 44.
5 STEINER, Josef. Šumava – Královský Hvozd. Klatovy: Vydavatelství Echo Klatovy, 2001, str. 44.

[…]


Posledním druhem stromů, který se nacházel přímo na Javorné byla borovice: „�a

zahradě pana Jana Koláře v Javorné se nacházela borovice. Musela být nakonec

poražena, ale její stáří se odhaduje na 200 let“.92Bohužel tuto skutečnost nemůžeme

již dnes dokázat.

88 KUDRLIČKA, Vilém. Javorná…zapomenutý kout Šumavy. Praha: TEPS místního hospodářství,

1981, str. 73.
89 Informační portál Wikipedie. Lípa u Kostela na Javorné. . [Online] Dostupné z URL: <

http://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%ADpa_u_kostela_v_Javorn%C3%A9> [2012-04-02].
90 SOkA Klatovy, Kronika obce Javorná na Šumavě, 1973, str. 249.
91 KUDRLIČKA, Vilém. Javorná…zapomenutý kout Šumavy. Praha: TEPS místního hospodářství,

1981, str. 118.
92 KUDRLIČKA, Vilém. Javorná…zapomenutý kout Šumavy. Praha: TEPS místního hospodářství,

1981, str. 113.

44

Závěr

Na závěr bych se poskusil shrnout poznatky, které se snaží tato práce poukázat.

V první řadě je zde setřízena historie obce Javorná a to od jejích úplných počátků.

Dozvídáme se zde, že na úplných počátcích byla Javorná začleněna do Královské

Hvozdu, což bylo uskupení, kam patřilo mnoho dalších šumavských vsí, které jsou

zde také vyjmenovány. Podrobě jsem se snažil popsat také obce, které se nachází

v okolí Javorné. Co se týče změny názvu, po důkladném bádáním je zde uvedeno, že

název Javorná se používá oficiálně až od roku 1953, což je vzhledem k historii

celkem nedávná minulost. Kostel sv. Anny je místní dominanta, kteá byla vystavěna

na začátku 18. století. Nespadá tak sice do vyhrazeného období 19. a 20. století,

avšak je nutno vzíti v úvahu, že zde stojí do dnes a také je jedinou chráněnou

památkou na území Javorné, tudíž dle mého soudu sem určitě patří. V práci se

snažím věnovat převážně dějinám kostela, avšak je zde i několik technických

informací nebo jmen lidí, kteří jsou zde pochováni. Jak již jsem avizoval na úvod,

značná pozornost zde byla věnována sklárnám. V okolí Javorné a na jejím bývalém

katastrálním území jsem jich nalézá opravdu mnoho. Žádná již bohužel dnes není

v provozu. Po některých je možno najít pozůstatky, či celé zachovalé budovy. Po

velkém množství z nich se však nechazovalo nic a dnes jsou známé jen díky

písemným pramenům, z kterých můžeme čerpat. Na sklárny se vztahuje i další

kapitola v práci a to je exkurs po přírodě na Javorné. Tato kapitolo nespadá přímo do

historie, ale je zde uvedeno mnoho toků, které byly neocenitelné právě při výrobě

skla. Také však pro život místních obyvatel, protože Javorná a její okolí je velmi

vodnatý kraj. S tím souvisí i vysoké zimní teploty, které se zde každou zimu

vyskytují.

Co se týče srovnání práce Ing. Václava Kudrličky, zde jsem váhal. Jeho přínos ke

zmapování zdejší oblasti bych označil za neocenitelný, avšak jeho práce 40 let

socialistické výstavby Javorné je pro mě malou záhadou. Zde se jasně objevují znaky

socialistického smýšlení a propagandy KSČ. Což je v jistém smyslu pochopitelné,

protože tato práce byla publikována 1988, tedy v době, kdy byla u moci v České

republice Komunistická strana. Proto jsem se raději nepuštěl do žádného závěru

ohledně jeho smýšlení. Raději jsem pečlivě vybral data a fakta, která tento historik

nashromáždil.
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 V další fázi práce je popsáno několik škol, které se v obci a jejím přilehlém okolí

nalézaly. Poslední škola v obci Javorná byla zrušena v roce 1975 a dodnes již nebyla

výuka v obci obnovena. V minulosti se tu nacházelo hned několik škol a to hlavně

německých. V této práci jsou popsány jejich historické vývoje a datum jejich zrušení.

Většinou tomu bylo po 2. světové válce. Je zde také snaha vykreslit co

nejvěrohodněji život místních obyvatel, zejména právě po 2. světové válce a ukázat

jejich podmínky pro život. Ať již se to týče jejich zvyků a svátků nebo například

dopravního spojení či zemědělství. To vše se snažím shrnout pod kapitolou

Historický vývoj Javorné v 19. a 20. století.

V poslední kapitole jsou v této práci popsány různé politické spolky. Co se týče

politických stran, nezachovalo se toho mnoho, avšak můžeme podle zachovalých

volebních lístků snadno určit, které zde kandidovaly.

Tato práce by měla sloužit jako přehled vývoje Javorné v 19. a především 20.

století, včetně souvisejících faktů z let předchozích, které s tímto vývojem přímo

souvisí.

46

Resumé

This dissertation‘s goal is to chart the history of the Sumava’s village Javorna

mostly in 19. and 20. century. A reader can also find here plenty of information

about glassworks, which used to be on Javorna‘s land register or in surrounding area.

This dissertation is trying to focus also on everyday’s life of local population.

Whether it is about agriculture, transportation, or education. Especially local schools

were gained quite the attention in this work. There were several of them throughtout

the history. As the last chapter i added an excursion of Javorna’s outdoors. Whether

it is about rivers, streams, or for example winter temperatures, which had a big

influence on lifes of local people.

In this dissertation are informations gained mostly from works Ing. Vilém

Kudrlička and from locals preserved chronicles.
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str. 16.)

66

4. Pověst o Javorné

(KUDRLIČKA, Vilém. Šumavské pověsti. Plzeň. Západočeské nakladatelství,
1986. str. 97.)
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