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Hodnocení bakalářské práce pana Jakuba Jonáše

HISTORIE OBCE JAVORNÁ

Zpracování dějin obcí a měst patří k poměrně častým námětům klasifikačních prací.

Stejně často se bohužel stává, že autor množství práce i její náročnost poněkud podcení.

V předložené bakalářské práci se autor pokusil o zpracování dějin obce s důrazem na

devatenácté a dvacáté století. Nevynechá ani celkový pohled na dějiny obce, průmyslové a

historické a kulturní památky a zařazuje i téměř vlastivědný exkurs o přírodě v okolí obce.

Samotná práce je opřena o nevelké množství regionální odborné literatury, kroniky

uložené v archívech a četné internetové zdroje. Nelze určitě tvrdit, že veškeré zdroje

informací byly beze zbytku vyčerpány, zároveň je však možné konstatovat, že získané

poznatky tvoří solidní základ pro zpracování dané problematiky. Autor si možná mohl

odpustit dlouhé a relativně četné přímé citace svých zdrojů.

Práce zahrnuje – včetně úvodu, závěru, cizojazyčného resumé, seznamu literatury,

pramenů a internetových zdrojů a seznamu příloh (zejména obrazových) padesát stran. Práce

je členěna do čtyř kapitol, rozdělených do místy až nadbytečné řady podkapitol, a již

zmíněného exkursu. Výběr i zpracování příloh vcelku vhodně doplňuje textovou část práce.

Po obsahové i formální stránce vzbuzuje studie jisté rozpaky. Samotný fakt, že stěžejní

část práce – tedy 19. a 20. století netvoří ani třetinu práce, vyvolává otázku, zda se autor

neměl pokusit o vyhledání a vyhodnocení další pramenů a zdrojů. Mezi krátkým a ještě

kratšími podkapitolami pak mohu zaniknout i některé velmi zajímavé informace o sklárnách,

zejména však o kostele svaté Anny. O spěchu či menší pečlivosti vypovídají i poměrně četné

prohřešky proti české gramatice, stejně jako relativně vysoká frekvence překlepů.

Přesto se domnívám, že bakalářská práce pana Jakuba Jonáše ještě splňuje požadavky

kladené na tento typ práce, a proto ji – přes uvedené námitky – doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnotit ji jako dobrou.

V Tlučné, 23. května 2012 Miroslav Breitfelder